
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
Deliberazione n° 59 
del 02/09/2015 
————————————— 
Prot. 
 

 

COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO  DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO ED IL 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  PER POTENZIARE LA CATTURA DELLE NUTRIE. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2015, addì due del mese di settembre alle ore 8.30 in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nella solita sala delle adunanze, come in appresso. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 RESTA SANDRO Vice Sindaco  X 
3 PIVA RICCARDO Assessore X  
4 BIAGI ORIANNA Assessore Esterno X  
5 FERRARI STEFANO Assessore Esterno X  
   4 1 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI  Dott. Claudio  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pag. 1/2 

LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso che: 
 
- la Provincia di Mantova, da diverso tempo, è impegnata nella promozione della cattura 

delle nutrie su tutto il territorio provinciale per il contenimento della suddetta specie 
(Myocastor coypus) ai sensi del decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 
4641/93 e successive modifiche ed integrazioni e della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2002; 

 
- a seguito della conversione in legge del DL n.91/2014 sono state apportate modifiche alla 

legge nazionale sulla caccia (L.157/1992) tra cui quelle riguardanti l’art.2, con 
l’equiparazione della nutria a topi, ratti e arvicole e la conseguente uscita dal regime di 
protezione generale per la fauna selvatica; 

 
- a seguito dei numerosi dubbi interpretativi insorti, la Regione Lombardia ha provveduto ad 

emettere  la legge regionale n.32 del 4/12/2014 “Modifiche ed integrazioni alla legge 
regionale 7 ottobre 2002,  n.20, ”Contenimento della nutria (Myocastor coipus); 

 
- dall’entrata in vigore di tale legge regionale  l’attività può essere ripresa secondo le 

modalità stabilite dai piani provinciali vigenti;  
 
- la Provincia di Mantova con lettera del 11/12/14 PEC prot. n. 5590  informava tutti i 

Comuni ed i Consorzi di bonifica di non possedere le dotazioni finanziarie per far fronte allo 
smaltimento delle carcasse provenienti dalla attività di contenimento; 

 
- durante le numerosi riunioni indette dalla Provincia di Mantova con i Comuni ed i Consorzi 

di bonifica si evidenziavano le grandi difficoltà nel reperire le risorse  dei Comuni per  far 
fronte alla necessità economiche di contenimento/eradicazione delle nutrie (rimborsi agli 
operatori autorizzati, acquisto di gabbie, costi di smaltimento ecc); 

 
- il Consorzio di bonifica Territori del Mincio intende contribuire fattivamente all’ attività di 

contenimento/eradicazione sia con i propri mezzi e dipendenti (attività già in essere da 
oltre 10 anni), sia con il cofinanziamento a favore dei Comuni ricadenti nel proprio 
comprensorio per contribuire a migliorare operativamente il servizio di che trattasi; 

 
VISTA la bozza di convenzione all’uopo predisposta dal Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio ed il Comune di Bagnolo, per il potenziamento della cattura delle nutrie, che consta di 
n.8 articoli  e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  espressi dal Segretario 
comunale, in assenza dei Responsabile di area, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D, lgs., n. 
267/2000; 
 
All’unanimità dei voti resi nelle forme e termini di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare l’allegata convenzione tra il Consorzio di Bonifica territori del Mincio ed il 
Comune di Bagnolo San Vito, per il potenziamento della cattura delle nutrie, che consta 
di n. 8 articoli; 
 



 

 Pag. 2/2 

2) Di stabilire che la durata della stessa sarà annuale, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione; 
 

Con  separata ed unanime votazione dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del D. lgs. n. 267/2000.  
 

 
 
 



 

 

Deliberazione di GIUNTA N° 59 del 02/09/2015 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BADALOTTI MANUELA    BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
______________________ __________________________ 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire 
dal giorno ....................…................e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, 
come prescritto dall’articolo  124  D. Lgs. n.267 del 18/8/2000. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°  del  D. Lgs. 18/8/2000 n°267, la presente deliberazione   è 

divenuta esecutiva il …………................……...…: 

 
 
                                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                       BAVUTTI Dott. CLAUDIO  
 
 
 
 
 
 


